²⁶ Vgl. Gen. 37, 7. Der Zusatz in Klammern steht über der ersten Zeile.

^{26a} Der Codex hat *ferunt*.

²⁷ Vor *cum* steht *fatear*, ist aber durch Unterstreichung getilgt.

²⁸ *virtutis* ist über der Zeile hinzugefügt.

²⁹ Auf dem Rande: *ut cum apud te sit manipulus Joseph, spica ad ipsum manipulum referatur*, offenbar als Variante zu *ut cum sis – referantur*. Der Bischof wird also mit der Garbe, die Josef bedeutet, verglichen, und Cuno will zu ihr eine Ähre beisteuern. Am äußersten unteren Rand der Seite steht eine teilweise schwer lesbare Zeile: *probantis animus . . . unum quod scribentis devocio Ambrosius de S. . . .*, darüber: *non scripsi illud*, was sich auf die Reinschrift beziehen wird.

Basileios-Briefes durch den Adressaten wollte er sich an eine größere Aufgabe wagen. Die stilistische Qualität des Originals habe er freilich nicht erreichen können.

Reverendo in Christo patri ac domino domino Christophoro de Utenheim ecclesiae Basiliensis episcopo f. Jo. C. s. p.

Cum nuper tua innata singularique bonita[[oni]]te fretus, praesul dignissime, primicias meas transferendi e graeco in latinum felicibus auspiciis nomini tuo dicatas sentirem, animum meum veluti bono omine accepto ad ampliora vertenda induxi, ut quantum in maioribus valeret animus, qui in breviori epistola³⁰ nimirum aliquid laudis meruit³¹, quantumque valeret ferre humeri, experirem, non quidem quod tam³² usui meo et studii mei assumpti in graecis libris exer(cit)io quam ocio tuo litterario honestissimo quidem, cui pro ratione temporum indulges, esset iocunditati, non utique quasi rem istam meam tanti facerem, sed quod in cenis contingere solet³³ grandibus, ut³⁴ cum optimis simus satiati, varietas tamen nobis ex vilioribus grata sit³⁵. Itaque aggressus sum post brevem epistulam Basili ad nostrum Ambrosium Mediolanensem orationem quandam illius Magni Gregorii Nazianzeni sicut prolixiorum ita certe difficiliorem³⁶. Occasionem autem dedit transferendi hanc ipsius orationis inscriptio, quae est Gregorii Nazianzeni: In eos, qui exprobrabant illi suum vivendi cultum, Arianos praesertim³⁷, qui vitam ipsius eis dissimilem^{37a} non tam declinabant quam calumniabantur quamquam sanctam. Quod hodierno quoque tempore quadam quasi propagacione maliciae contingit, ut pessimus quisque in se meliorem grassetur et bonus quisque pie vivens a perversis calumniam saltem ferat. Verum sanctus ille episcopus non tam innocencia confisus conscienciae, sed rationem habiturus suae dignitatis et opinionis in calumniatores suos tanta vi dicendi tantaque confutandi acrimonia [in hac oracione] in eos insurgit, qua temeritatem eorum et iactanciam reprimit et suum vivendi modum tuetur, ut

³⁰ Gemeint ist Basilius epist. 197, von der im ersten Brief die Rede ist, vgl. oben A.

³¹ Cuno hatte zuerst geschrieben *aliquid laudis dignus habitus a te est*, tilgte dann *dignus – est* durch Unterstreichung und schrieb *meruit* darüber.

³² Die Wortstellung im Original ist *quidem tam quod*, die richtige Wortstellung ist aber durch entsprechende Zeichen angezeigt.

³³ Auf dem Rande steht *efficitur*, was vermutlich *contingere solet* ersetzen soll.

³⁴ Auf dem linken Rand steht *Non utique quasi de re praeclara et festiva, sed*, auf dem rechten *haud secus tamen (non enim mea adeo festiva sunt) quam ut*, was vermutlich *non utique – ut* ersetzen soll.

³⁵ Cuno hatte *est* geschrieben und schrieb *sit* darüber.

³⁶ Die 33. Rede, Migne, PG 36, 213A–237A.

³⁷ Auf dem Rande: *In calumniatores (darüber exprobratores) vitae suae, Arianos praecipue*.

^{37a} Geschrieben ist *dissimilem eis vitam ipsius*, die richtige Wortstellung aber durch die Buchstaben a, b, c, d angezeigt.

nihil sane ultra expetas³⁸, quae in summo oratore ἀποσκευαζομένου³⁹ desyderantur. Quid enim huic divo Gregorio deesset in rerum honestarum divinarumque⁴⁰ erudicione, qui non tam⁴¹ institutionem in hisce rebus quam episcopatum a patre suo eiusdem nominis episcopo hereditario iure suscepit⁴². Itaque fuit orator, vir bonus et doctus. Eloquentiam vero superfluum est retexere, cum⁴³ Hieronymus qui suum fuisse praeceptorem in rebus divinis ⟨eum⟩ gloriatur, eloquentissimum nominet⁴⁴. Rufinus quoque in undecimo libro Ecclesiasticae historiae⁴⁵ narrat eum Athenis fuisse rogatum imo coactum⁴⁶, ut rhetoricam doceret. Quae duo, sapientia et eloquentia, quamquam in oratione graeca adeo sint germana, ut nescias alterutrum⁴⁷ sit praestantius, id tamen vertendo coepi⁴⁸ imitari, quod potui, eloquentiae autem eius nitorem transferendo repraesentare nequivi, quippe quae sal(ustianam phrasim brevem et succi plenam requireret, quam Germania⁴⁹ nostra nondum tradidit⁵⁰. Sensa vero et doctrinae eius specimen neque destitui neque praetermisi, quae erudicio veritatis «subministrat» cuique. Hanc igitur orationem reverendae ac pientissimae pater[nitatis] tuae⁵¹ aequo iudicio offero [et dedico . . .]. Quae tametsi ad vitae tuae integritatem doctrinaeque cultum nihil addere queat, habes saltem in quo priscorum episcoporum vel mirari possis vel vitae colere⁵² rationem et erudicionem vel, quod ipse velim⁵³, ut studium et benivolenciam in te meam benigne amplectaris, ut te auctore, te patrono longe plures transferendi detur